PROJETO DE LEI Nº 2052/2004

DENOMINA DE RUA ANTÔNIO DAVI DE MAGALHÃES A ATUAL RUA 25, LOCALIZADA NO BAIRRO NOVA FLORESTA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada de Rua Antônio Davi de Magalhães a atual rua 25, localizada entre as quadras 85 e 86, setor 28, bairro Nova Floresta.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 3 de fevereiro de 2004.

JULIO CESAR FERREIRA

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Antônio Davi de Magalhães nasceu no dia 14 de setembro de 1905, na comunidade de Aragão, município de Patos de Minas. Filho de Davi Rodrigues de Magalhães e Maria Corrêa Magalhães.

Era casado com a Sra. Sara Francisco do Carmo com quem teve os filhos Abel Viana de Magalhães, João Viana de Magalhães, Manoel Viana de Magalhães, David Rodrigues Neto, Gaspar David Viana, Antônio David Filho, Maria David de Magalhães, Belchior David de Magalhães, Baltazar David de Magalhães, José David Sobrinho, Sebastião David de Magalhães e Leonarda David Furtado Magalhães.

Foi um homem exemplar nas comunidades de Aragão e Mata Burros, como trabalhador rural, pai e esposo. Hoje, a maioria de seus filhos, vive na região de Aragão, trabalhando como produtores rurais, a exemplo do pai.

Faleceu no dia 16 de janeiro de 1987.